
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020070200019

19

Nº 125, quinta-feira, 2 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

da Serra, da função comissionada de Coordenador do Curso Técnico em Recursos
Humanos, código FCC.

II - Designar, o servidor MICHAEL ALVES DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº
1961641, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Avançado Tangará
da Serra, para exercer a função comissionada de Coordenador do Curso Técnico em
Recursos Humanos, código FCC.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

WANDER MIGUEL DE BARROS
CAMPUS BARRA DO GARÇAS

PORTARIA Nº 40, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria/IFMT nº 856 de 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017, resolve:

I - Designar os servidores efetivos abaixo relacionados para compor a
Comissão de Pregão deste IFMT - Campus Barra do Garças, para condução dos
procedimentos administrativos de aquisição e contratação por meio da modalidade
Pregão Eletrônico: PREGOEIRO: ALINE FERNANDA HAAS, Matrícula SIAPE: 1860875
EQUIPE DE APOIO: JOSIANE HONÓRIO CARVALHO, Matrícula SIAPE: 2086268
MARGARIDA SILVA DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE: 1941739 II - O pregão funcionará por
convocação prévia, com o Pregoeiro e no mínimo dois servidores da Equipe de Apoio;
III - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, com validade de um
ano.

LEANDRO MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 708, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro
de 2019, Seção 2, página 01; considerando o artigo 4º da portaria nº 404 de 23 de abril
de 2009, publicada no Diário Oficial nº 85 de 07 de maio de 2009 e a Portaria nº 18 de 7
de janeiro de 2020, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR a prorrogação do afastamento do País, para o período de 25
de julho a 25 de outubro de 2020 , trânsito incluso, ao servidor Thiago Ferreira Quilice,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Campus Ouro Branco, matrícula
SIAPE 2363360 , para que o mesmo possa dar continuidade ao estágio doutoral (doutorado
sanduíche) na Universidade de Salamanca, Espanha, com ônus limitado ao IFMG .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES, nomeado pela
Portaria IFMG nº 1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de
abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22; e pela Portaria IFMG nº 1078,
de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção2, pág.20;
e pela Portaria IFMG nº 1174, de 20 de setembro de 2019, publicada no DOU de 23 de
setembro de 2019, Seção 2, pág.29, e Termo de Posse do dia 24/10/2019, resolve:

Nº 79 Art. 1º. EXONERAR, a pedido, o servidor Renato Rechieri de Oliveira ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE nº
2040487, da função de Diretor de Administração e Planejamento do IFMG campus
Governador Valadares, Cargo de Direção - CD 4, a partir do dia 01 de julho de 2020.

Nº 80 Art. 1º. EXONERAR, o servidor Peter Franklin Ribeiro de Souza, ocupante do cargo de
Técnico em Eletrotécnica matrícula SIAPE nº 1273256, da função de Diretor de Administração
e Planejamento Substituto do IFMG campus Governador Valadares, nos impedimentos legais
do titular, Cargo de Direção - CD 4, a partir do dia 01 de julho de 2020.

Nº 81 Art. 1º. DISPENSAR o servidor ELVÉCIO BARBOSA SILVA ocupante do cargo de auxiliar
em administração matrícula SIAPE nº 2180513 da função de Chefe do Setor de
Almoxarifado e Patrimônio - FG 2, a partir do dia 01 de julho de 2020.

Nº 82 Art. 1º. NOMEAR, o servidor Peter Franklin Ribeiro de Souza ocupante do cargo de
Técnico em Eletrotécnica matrícula SIAPE nº 1273256, para a função de Diretor de
Administração e Planejamento do IFMG campus Governador Valadares, Cargo de Direção -
CD 4, a partir do dia 01 de julho de 2020.

Nº 83 Art. 1º. NOMEAR a servidora Deise Christian Silva Caldas, ocupante do cargo de
Administradora matrícula SIAPE nº 1190146, para a função de Diretora de Administração e
Planejamento Substituta do IFMG campus Governador Valadares, nos impedimentos legais
do titular, Cargo de Direção - CD 4, a partir do dia 01 de julho de 2020.

Art. 2º. Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis à aplicação destas portarias.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WILLERSON CUSTÓDIO DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS
PORTARIAS DE 1º DE JULHO DE 2020

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 20 de
outubro de 2016, e o que consta no Processo nº 23391.000648/2019-43, resolve:

Nº 552 - Dispensar, o servidor KAIQUE MESQUITA CARDOSO, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2311482, SIAPECAD nº
02066736, da função de Coordenador(a) do curso Técnico em Agroecologia Integrado ao
Ensino Médio, FCC - 01, do(a) Campus Araçuai. Efeitos a partir da publicação no DOU.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 20 de
outubro de 2016, e o que consta no Processo nº 23396.001931/2020-86, resolve:

Nº 553 - Dispensar, a servidora BRUNA CASTRO PORTO, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2262579, SIAPECAD nº 02029621, da função
de Coordenador(a) do Curso de Bacharelado em Engenharia de Alimentos, FCC - 01, do(a)
Campus Salinas. Efeitos a partir da publicação no DOU.

Nº 554 - Designar, a servidora ISIS CELENA AMARAL, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2262381, SIAPECAD nº 02029483, para
exercer a função de Coordenador(a) do Curso de Bacharelado em Engenharia de Alimentos,
código FCC - 01, do(a) Campus Salinas. Efeitos a partir da publicação no DOU.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 1.002, DE 29 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no
processo nº 23326.001139.2020-55, resolve:

Art. 1º Alterar o período de afastamento do país do(a) servidor(a) Elaine
Cristina Batista de Oliveira, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº 2633153, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus João Pessoa, objetivando participar de Curso de Língua Inglesa na St
Giles Language Centres, a ser realizado na cidade de Vancouver - Canadá, com ônus
limitado, concedido através da portaria nº 2.301 - Reitoria/IFPB, de 04-10-2019, passando
o período de 03-01-2020 a 05-07-2020 para 03-01-2020 a 06-02-2020.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS ESPERANÇA
PORTARIAS DE 1º DE JULHO DE 2020

O Diretor Geral Substituto do Campus Esperança do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, designado pela Portaria 40/2020, de 29 de
junho de 2020, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria
2628/2019 - REITORIA/IFPB, de 28 de novembro de 2019, resolve:

Nº 42 - Dispensar a servidora HOZANA LIRA DA COSTA, CPF nº. 067.516.904-60, Pedagogo-
Área do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da Função de Coordenador
Pedagógico e de Apoio ao Estudante do Campus Esperança, Código FG-02;

Nº 43 - Designar o servidor FÁBIO EVANGELISTA SOARES, CPF nº. 910.944.613-34, Técnico
em Assuntos Educacionais do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para
desempenhar a Função de Coordenador Pedagógico e de Apoio ao Estudante do Campus
Esperança, Código FG-02;

IVÃ BARBOSA LUCIANO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2020

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no
uso da competência que lhe confere o Decreto de 04 de dezembro de 2019, publicado no
Diário Oficial da União no dia 05 de dezembro de 2019, seção 2, página 01, resolve,

Nº 617 - Dispensar, a pedido, DIANA GURGEL PEGORINI, SIAPE nº 2870939, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenadora do Curso de Tecnologia
em Secretariado, FCC, do Campus Curitiba, a partir de 16 de junho de 2020.

Nº 618 - Art. 1º Designar DIANA GURGEL PEGORINI, SIAPE nº 2870939, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Coordenadora do Curso
Técnico em Eventos, FCC, do Campus Curitiba, autorizada pela Portaria do Ministério da
Educação nº 831 de 09 de setembro de 2013, publicada no DOU de 10 de setembro de
2013, seção I, página 07.

Art. 2º A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

PORTARIAS DE 1º DE JULHO DE 2020

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no uso
da competência que lhe confere o Decreto de 04 de dezembro de 2019, publicado no Diário
Oficial da União no dia 05 de dezembro de 2019, seção 2, página 01, resolve,

Nº 619 - Dispensar, a pedido, ELAINE TOTOLI DE OLIVEIRA, SIAPE nº 3010594, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Chefe de Seção Pedagógica e de Assuntos
Estudantis, FG-02, do Campus Umuarama, a partir de 20 de junho de 2020.

Nº 620 - Dispensar, a pedido, FLAVIA TORRES PRESTI, SIAPE nº 1731095, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenadora do Curso Licenciatura em Química,
FCC, do Campus Jacarezinho.

Nº 621 - Dispensar, a pedido, PEDRO RENATO ANIZELLI, SIAPE nº 1879235, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Chefe de Seção de Inovação e Empreendedorismo,
FG-02, do Campus Jacarezinho.

Nº 622 - Art. 1º Designar PEDRO RENATO ANIZELLI, SIAPE nº 1879235, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Coordenador do Curso Licenciatura em
Química, FCC, do Campus Jacarezinho, autorizada pela Portaria do Ministério da Educação nº
949 de 10 de novembro de 2014, publicada no DOU de 11 de novembro de 2014, seção I,
página 13.

Art. 2º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 623 - Art. 1º Designar ESTEVAN BRAZ BRANDT COSTA, SIAPE nº 2256751, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Chefe de Seção de Inovação e
Empreendedorismo, FG-02, do Campus Jacarezinho, autorizada pela Portaria do Ministério da
Educação nº 1.286 de 23 de outubro de 2012, publicada no DOU de 24 de outubro de 2012,
seção I, página 28.

Art. 2º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 624 - Art. 1º Designar JUNIOR CEZAR CASTILHO, SIAPE nº 1915297, Técnico em Assuntos
Educacionais, para exercer a função de Chefe de Seção Pedagógica e de Assuntos Estudantis,
FG-02, do Campus Umuarama, autorizada pela Portaria do Ministério da Educação nº 180 de 19
de fevereiro de 2010, publicada no DOU de 22 de fevereiro de 2010, seção I, página 17.

Art. 2º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-02T01:49:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




